
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-83

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Ottobre il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, PER L’ACQUISTO DI MATERIALI BIBLIOGRAFICI   PER LE 
BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE    PER  EURO  2.770,00=  IVA 
ASSOLTA ALLA FONTE.  CIG ZE72A4E2A8

Adottata il 23/10/2019
Esecutiva dal 30/10/2019

23/10/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-83

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.  LGS.  N  50/2016,  PER  L’ACQUISTO  DI  MATERIALI  BIBLIOGRAFICI    PER  LE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   PER EURO 2.770,00= IVA ASSOLTA 
ALLA FONTE.  CIG ZE72A4E2A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;

-il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con delibera  del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento a disciplina dell’attivita’ contrattuale del Comune di Genova approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 Aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad og-
getto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

- richiamato l’atto datoriale Prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei Muni-
cipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

Premesso che le raccolte delle biblioteche Bruschi e Guerrazzi del Municipio Medio Ponente devo-
no essere implementate con materiale indispensabile all’assolvimento dei fini istituzionali di infor-
mazione e diffusione della cultura con aggiornamento delle raccolte tempestivo ed adeguato alle 
esigenze degli utenti, individuando un fornitore di materiale bibliografico in grado di soddisfare le 
esigenze delle diverse biblioteche, con risposte adeguate in termini di offerta;

Dato atto che si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato ai sensi 
dell’art.  66 del d.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.,  acquisendo separati preventivi presso operatori 
economici specializzati nel settore di riferimento allo scopo di comparare le possibili opzioni esi-
stenti come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio;

Ritenuto opportuno a seguito delle risultanze dell’esplorazione di mercato procedere ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti all’affido diretto delle acquisizioni;

Dato atto che l’offerta di Mondadori Retail Spa è risultata congrua e migliore sotto il profilo eco-
nomico con uno sconto praticato del 25% del prezzo di copertina per il materiale bibliografico;
 
Vista la L. n. 145/2018, di modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296, che intro-
duce la soglia di € 5.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali possono acquisire beni e servizi  
senza obbligo di approvvigionamento telematico;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa,  il pagamento 
di Euro 2.770,00=  IVA assolta alla fonte – art. 74 comma 1 lett. c DPR 633/72 per l’ac-
quisto  di materiale bibliografico per le due Biblioteche del Medio Ponente Guerrazzi e 
Bruschi – Sartori a favore di MONDADORI Retail Spa -  Via XX Settembre 27 – 16121 
Genova (cod. Benf 41804);

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro  2.770,00=IVA assolta al  capitolo  69643 
“Acquisto libri,  periodici  e materiali  per  legatoria”  P.d.C. 1.3.1.2.999 – Altri  Beni  di 
Consumo - cdc 1556.6.27 - CIG ZE72A4E2A8  (IMP. 2019/11318);

3)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle 
ve rifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o piu’ 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fat-
tura mediante richiesta di emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al  

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del regolamento di Contabilità;

5) di aver  verificato l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali.

 

Il Direttore 
                                                                  Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-83
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.  LGS.  N 50/2016,  PER L’ACQUISTO DI  MATERIALI  BIBLIOGRAFICI    PER LE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   PER EURO 2.770,00= IVA ASSOLTA 
ALLA FONTE.  CIG ZE72A4E2A8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


